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Коды бюджетной классификации 
Структура  кода классификации доходов бюджетов  Российской Федерации  (КБК)  состоит из четырех составных частей и имеет 
следующий вид:  

Администратор Группа Подгруппа Статья Подстатья Элемент Программа Экономическая 
классификация 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
1 2 3 4 

1 - 3 разряды КБК занимает Код администратора, состоящий из 3-х знаков и соответствующий номеру, присвоенному 
главному распорядителю в соответствии с перечнем главных распорядителей соответствующего бюджета. Для налоговых 
органов это код 182. 
4 разряд КБК занимает показатель группы. Платежи, администрируемые налоговыми органами, относятся к группе 1 – 
«Доходы». 
В группу Доходы включаются подгруппы, занимающие 5 – 6 разряды КБК. Для администрируемых налоговыми органами 
платежей используются следующие подгруппы: 

01 – налоги на прибыль, доход; 
02 – налоги и взносы на социальные нужды; 
03- налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации; 
04 – налоги на товары, ввозимые на территорию Российской Федерации с территории Республики Беларусь; 
05 – налоги на совокупный доход; 
06 – налоги на имущество; 
07 – налоги за пользование природными ресурсами; 
08 – государственная пошлина; 
09 – задолженность по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам; 
12 – платежи при пользовании природными ресурсами; 
13 – доходы от оказания платных услуг; 
16- штрафы, санкции, возмещение ущерба. 

7 – 11 разряды КБК занимают статьи (7 – 8 разряды) и подстатьи (9 – 11 разряды), указываемые в расчетных документах 
строго в соответствии со значениями, приведенными в классификации доходов бюджетов Российской Федерации. 
В 12 – 13 разрядах КБК указывается код элемента дохода, закрепляемый для налоговых доходов за уровнем бюджетной 
системы Российской Федерации в зависимости от полномочий по установлению налога федеральными органами власти, 
органами власти субъектов Российской Федерации, органами власти муниципальных образований в соответствии с 
законодательством о налогах и сборах.  
Налогоплательщики должны использовать указанные КБК для заполнения поля 104 расчетного документа строго в 
соответствии с кодами, указанными в классификации доходов бюджетов Российской Федерации. Единственные разряды, 
определяемые налогоплательщиками самостоятельно – это 14 – 17 разряды двадцатизначного кода бюджетной 
классификации. 
14 – 17 разряды КБК занимает код программ доходов, который будет использоваться для раздельного учета сумм налога 
(сбора), пеней и денежных взысканий (штрафов) по данному налогу (сбору). 
В отличие от предыдущего года, когда при уплате налога (сбора), пени, процентов и штрафов в поле 104 расчетного 
документа указывался один и тот же КБК, начиная с 1 января 2005 года в соответствии с Указаниями о порядке применения 
бюджетной классификации Российской Федерации при составлении и исполнении бюджетов всех уровней, начиная с 2005 
года, утвержденными приказом Минфина России от 27.08.2004 № 72н, при заполнении поля 104 расчетного документа на 
уплату налога (сбора) в 14-17 знаках КБК следует указать 1000, при уплате пеней и процентов – 2000, а при уплате штрафов 
– 3000. 
Таким образом, при заполнении 14 – 17 разрядов КБК по соответствующему виду доходов от уплаты налогов (сборов) и 
иных обязательных платежей необходимо учитывать показатель «Тип платежа», указываемый в поле 110 расчетного 
документа, а именно: 
- при уплате налогов и сборов в поле 110 расчетного документа указывается «НС» или «АВ» или «ПЛ» или «ГП», или «ВЗ» 
при этом в 14 – 17 разрядах КБК следует указывать 1000;  
- при уплате пеней и процентов в поле 110 расчетного документа указывается «ПЕ» или «ПЦ», а в 14 – 17 разрядах КБК – 
2000; 
- при уплате сумм денежных взысканий (штрафов), предусмотренных статьями 119, 120 (п. 3), 122, 123, 133, 135 (п. 1) 
Налогового кодекса Российской Федерации, по соответствующему налогу (сбору) в поле 110 расчетного документа 
указывается «СА», а в 14 – 17 разрядах КБК – 3000. 

Например, по Единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности, показатели «Код бюджетной 
классификации» (поле 104) и «Тип платежа» (поле 110) заполняются следующим образом: 
- при уплате налога, аванса или предоплате в поле 104 указывается КБК 182 105 020 1002 1000 110, а в поле 110 – «НС» или 
«АВ»; 
- при уплате пени или процентов в поле 104 указывается КБК 182 105 020 1002 2000 110, а в поле 110 – «ПЕ» или «ПЦ»; 
- при уплате штрафа в поле 104 указывается КБК 182 105 020 1002 3000 110, а в поле 110 – «СА». 

В случае уплаты денежных штрафов: 
- за нарушение законодательства о налогах и сборах, предусмотренных статьями 116, 117, 118, 120 (пункты 1, 2), 125, 126, 
128, 129, 129.1, 132, 134, 135 (пункт 2), 135.1 Налогового кодекса Российской Федерации, в поле 104 указывается – 182 1 16 
03010 01 6000 140, а в поле 110 – «СА»; 
- за административные правонарушения в области налогов и сборов, предусмотренные Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях в поле 104 указывается – 182 1 16 03030 01 6000 140, а в поле 110 – «АШ». 
Для определения экономической классификации доходов бюджетов в 18 – 20 разрядах КБК указывается код классификации 
операций сектора государственного управления. Для платежей, администрируемых налоговыми органами, это: 

110 – налоговые доходы;                                                        140 – суммы принудительного изъятия;                                         
120 – доходы от собственности;                                     160 – взносы, отчисления на социальные нужды. 
130 – доходы от оказания платных услуг; 



 

Пример № 1 
  
Уплата организацией текущего платежа по налогу на добавленную стоимость на товары (работы, 
услуги), производимые на территории Российской Федерации за 3 квартал 2012 года в сумме 567 тысяч 
рублей 20 копеек на основании представленной в налоговый орган декларации за 3 квартал 2012. 

 
                                     

Заполняется банком 
плательщика 

 Статус лица, оформившего расчетный 
документ - налогоплательщик 

 
     0401060 

Поступ. в банк плат.  Списано со сч. плат.    
                                
ПЛАТЕЖНОЕ ПОРУЧЕНИЕ № 325                  12.10.2012  электронно           01 
  Дата  Вид платежа  

Сумма 
прописью 

 Пятьсот шестьдесят семь тысяч рублей 20 копеек. 
 

ИНН  ********** КПП  ********* Сумма   567000-20 
ЗАО «Север»   

(Значения ИНН и КПП плательщика указываются   
согласно выданным Свидетельству  и уведомлениям Сч.№   ******************** 
о постановке на учет в налоговом органе)   
Плательщик   
  «***************************» БИК   041125000 
 Сч.№   ******************** 
Банк плательщика   
 БИК   041125000 
 Сч.№    
Банк получателя   

ИНН  ********** КПП  ********* Сч.№   ******************** 
   
   
(значения ИНН, КПП  и  наименование налогового органа, а также Вид оп.   ** Срок плат.    
наименование органа федерального казначейства доводится до 
налогоплательщика  налоговым органом, где он состоит на учете) 

Наз.пл.    Очер.плат.   * 

Получатель Код    Рез. поле    
 18210301000011000110    11111000000   ТП КВ.03.2012 0 12.10.2012 НС 
 

Код бюджетной 
классификации – Налог на 
добавленную стоимость на 
товары (работы, услуги), 
реализуемые на 
территории Российской 
Федерации 

Код муниципального 
образования ОКАТО 
(в нашем примере 
г.Нарьян-Мара) 

Основание 
платежа, ТП- 
платеж 
текущего года 

Налоговый 
период – 
Квартальный 
платеж за 3 
квартал2012 

№ документа – для 
текущего платежа 
указывается 0 

Дата 
документа -
Дата подписи 
декларации 
уполномоченным 
лицом 

Тип 
платежа: 
НС – 
уплата 
налога или 
сбора 

 
  Уплата НДС 
 
Назначение платежа 

 Подписи  Отметки банка 
 

 
 
  

 
 

 
  

М.П. 
  

   

    
 

 

 
 
 
 

  



 
 
 
 
 

Пример 2 
  
Уплата организацией штрафа по налогу на добавленную стоимость на товары (работы, услуги), 
производимые на территории Российской Федерации, по акту проверки № 33 от  01.08.2012 г. на сумму 
55500=00 рублей 

 
                                     

Заполняется банком 
плательщика 

 Статус лица, оформившего расчетный 
документ - налогоплательщик 

 
     0401060 

Поступ. в банк плат.  Списано со сч. плат.    
                                
ПЛАТЕЖНОЕ ПОРУЧЕНИЕ № 326                  12.12.2012  электронно           01 
  Дата  Вид платежа  

Сумма 
прописью 

 Пятьдесят пять тысяч пятьсот рублей  
 

ИНН  ********** КПП  ********* Сумма   55500=00 
ЗАО «Север»   

(Значения ИНН и КПП плательщика указываются   
согласно выданным Свидетельству  и уведомлениям Сч.№   ******************** 
о постановке на учет в налоговом органе)   
Плательщик   
  «***************************» БИК   041125000 
 Сч.№   ******************** 
Банк плательщика   
 БИК   041125000 
 Сч.№    
Банк получателя   

ИНН  ********** КПП  ********* Сч.№   ******************** 
   
   
(значения ИНН, КПП  и  наименование налогового органа, а также Вид 

оп. 
  ** Срок плат.   

наименование органа федерального казначейства доводится до 
налогоплательщика  налоговым органом, где он состоит на учете) 

Наз.пл.    Очер.плат.  * 

Получатель Код    Рез. поле    
 18210301000013000110    11111000000   АП О 33 01.08.2012 СА 
 

Код бюджетной 
классификации – Штраф 
по налогу на добавленную 
стоимость на товары 
(работы, услуги), 
реализуемые на 
территории Российской 
Федерации 

Код муниципального 
образования ОКАТО 
(в нашем примере 
г.Нарьян-Мара) 

Основание 
платежа АП – 
погашение 
задолженности 
по акту проверки 

Налоговый 
период при 
основании 
платежа АП 

№ документа –  № 
акта проверки 

Дата 
документа –
дата акта 
проверки 

Тип платежа: 
СА – налоговые 
санкции, 
установленные 
Налоговым 
кодексом РФ 

 
  Уплата штрафа по акту проверки по НДС 
 
Назначение платежа 

 Подписи  Отметки банка 
 

 
 
  

 
 

 
  

М.П. 
  

   

    
 

 

 

  



 
 
 
 

Пример 3 
  
Уплата организацией пени по налогу на добавленную стоимость на товары (работы, услуги), 
производимые на территории Российской Федерации по требованию налогового органа № 10928 от 30 
ноября 2012 г. на сумму 191 рубль 60 копеек по сроку уплаты, установленному в требовании 
20.12.2012г. 

 
                                     

Заполняется банком 
плательщика 

 Статус лица, оформившего расчетный 
документ - налогоплательщик 

 
     0401060 

Поступ. в банк плат.  Списано со сч. плат.    
                                
ПЛАТЕЖНОЕ ПОРУЧЕНИЕ № 327              12.12.2012  электронно           01 
  Дата  Вид платежа  

Сумма 
прописью 

Сто девяносто один рубль 60 копеек . 
 

ИНН  ********** КПП  ********* Сумма   191-60 
ЗАО «Север»   

(Значения ИНН и КПП плательщика указываются   
согласно выданным Свидетельству  и уведомлениям Сч.№   ******************** 
о постановке на учет в налоговом органе)   
Плательщик   
  «***************************» БИК   041125000 
 Сч.№   ******************** 
Банк плательщика   
 БИК   041125000 
 Сч.№    
Банк получателя   

ИНН  ********** КПП  ********* Сч.№   ******************** 
   
   
(значения ИНН, КПП  и  наименование налогового органа, а также Вид оп.   ** Срок плат.   
наименование органа федерального казначейства доводится до 
налогоплательщика  налоговым органом, где он состоит на учете) 

Наз.пл.    Очер.плат.  * 

Получатель Код    Рез. поле    
 18210301000012000110    11111000000   ТР 20.12.2012 10928 30.11.2012 ПЕ 
 

Код бюджетной 
классификации – Пени по 
налогу на добавленную 
стоимость на товары 
(работы, услуги), 
реализуемые на 
территории Российской 
Федерации 

Код муниципального 
образования ОКАТО 
(в нашем примере 
г.Нарьян-Мара) 

Основание 
платежа, ТР 
погашение 
задолженности 
по требованию 
налогового 
органа 

Срок уплаты, 
установленный 
в требовании 
налоговым 
органом 

№ требования 
налогового органа по 
уплате пени 

Дата 
документа –
дата 
требования 
налогового 
органа 

Тип 
платежа: 
ПЕ – 
уплата 
пени 

 
  Уплата пени по НДС по требованию налогового органа 
 
Назначение платежа 

 Подписи  Отметки банка 
 

 
 
  

 
 

 
  

М.П. 
  

   

    
 

 

 

  



 
 
 

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ 
о реквизитах администратора поступлений в бюджет 

 
 
 

***ИНН получателя              8300006417 
(поле 61 расчетного 
документа) 
 
***КПП получателя              298301001 
(поле 103 расчетного 
документа) 
 

УФК НАО (Межрайонная ИФНС России № 4  
по Архангельской области и 

Ненецкому автономному округу) 
***Наименование 
налогового органа, 
осуществляющего 
администрирование 
платежа 
(поле 16 расчетного 
документа)                                                  
 

Указанные реквизиты применяются налогоплательщиком после прохождения процедуры 
постановки на учет в Межрайонной ИФНС России №4 по Архангельской области и Ненецкому 
автономному округу. 

 
 

***№ счета УФК по субъекту Российской Федерации – 40101810400000010001 
 

Обозначения: 
МС    -     месячные платежи 
КВ     -     квартальные платежи 
ПЛ     -     полугодовые платежи 
ГД     -     годовые платежи 
4-й и 5-й знаки определяют для месячных платежей - номер месяца текущего отчетного года (значения 
от 01 до 12), для квартальных платежей - номер квартала (значения от 01 до 04), для полугодовых - 
номер полугодия (значения 01 или 02). При уплате налога один раз в год 4-й и 5-й знаки показателя 
налогового периода заполняются нулями. 
7-10-й знаки указывают на год, за который производится уплата налога. В 3-м и 6-м знаках в качестве 
разделительных проставляются точки («.»). 
Если законодательством о налогах и сборах по годовому платежу предусматривается более одного 
срока уплаты налога (сбора) и установлены конкретные даты уплаты налога (сбора) для каждого срока, 
то в показателе налогового периода указываются эти даты. 
В случае досрочной уплаты налогоплательщиком налога (сбора) в показателе налогового периода 
указывается первый предстоящий налоговый период, за который должна производиться уплата налога 
(сбора). 
3) Дата указывается форматом «день.месяц.год» (например, «01.01.2012»). 
4) При   указании   в   показателе   номера   документа   соответствующей   информации   знак   «№»   не 
проставляется. 
5) Показатель имеет формат «день.месяц.год» (например, «01.01.2012»). 

 



 
Поле 110 (тип платежа) 

 
НС    -     уплата налога или сбора; 
ПЛ    -     уплата платежа; 
ГП     -     уплата пошлины; 
ВЗ     -     уплата взноса; 
АВ          уплата аванса или предоплата; 
ПЕ    -     уплата пени; 
ПЦ    -     уплата процентов; 
СА     -    налоговые санкции, установленные Налоговым кодексом Российской 
Федерации; 
АШ   -     административные штрафы; 
ИШ   -     иные штрафы, установленные соответствующими законодательными или 
иными нормативными актами. 

В случае проставления в поле 110 значения ноль («О») налоговые органы при 
невозможности однозначно идентифицировать тип платежа самостоятельно относят 
поступившие денежные средства к соответствующему типу платежа (налог (сбор), пеня, 
процент или штраф), руководствуясь законодательством о налогах и сборах. 

 
 

Поле 101 (статус лица, оформившего расчетный документ) 
 

01     -     налогоплательщик (плательщик сборов) - юридическое лицо 
02      -     налоговый агент 
03      -     сборщик налогов и сборов 
04       -       налоговый орган 
05             территориальные органы Федеральной службы судебных приставов 
06      -     участник внешнеэкономической деятельности 
07             таможенный орган 
08      -     плательщик иных платежей, осуществляющий перечисление платежей в 
бюджетную систему РФ 
(кроме платежей, администрируемых налоговыми органами) 
09      -      налогоплательщик (плательщик сборов) - индивидуальный предприниматель 
10              налогоплательщик (плательщик сборов) - частный нотариус 
11      -     налогоплательщик (плательщик сборов) - адвокат, учредивший адвокатский 
кабинет 
12      -      налогоплательщик (плательщик сборов) - глава крестьянского (фермерского) 
хозяйства 
13              налогоплательщик (плательщик сборов) - иное физическое лицо - клиент 
банка (владелец счета) 
14      -     налогоплательщик, производящий выплаты физическим лицам (пп. 1 п. 1 ст. 
235 Налогового 
кодекса Российской Федерации) 
15      -     кредитная организация, оформившая расчетный документ на общую сумму на 
перечисление 
налогов, сборов и иных платежей в бюджетную систему Российской Федерации, 
уплачиваемых физическими лицами без открытия банковского счета 

 
 
 
 



Значения показателей, идентифицирующих платеж, 
в расчетных документах на перечисление налогов и сборов и иных платежей в 

бюджетную систему Российской Федерации, администрируемых налоговыми органами 
Взаимосвязь значений показателей полей платежного поручения, идентифицирующих платеж 

 

Основание платежа (поле 
106) Значения показателей в зависимости от основания платежа  

Пок
а- 

зате
ль 

Значение 
показателя  1) 

Налоговый период 
(поле 107) Номер документа (поле 108)  4) Дата документа (поле 109)  5) 

ТП Платежи текущего 
года Налоговый период  2) 0 

Дата декларации (расчета), 
представленной в налоговый 
орган = дата подписи 
декларации 
налогоплательщиком 
(уполномоченным лицом) 

ЗД 

добровольное 
погашение 
задолженности по 
истекшим 
налоговым 
периодам при 
отсутствии требова-
ния об уплате 
налогов (сборов) от 
налогового органа 

налоговый период, за 
который осуществля- 
ется  уплата или доп-
лата налога (сбора)  2) 

0 0 

ТР 

погашение 
задолженности по 
требованию 
налогового органа 
об уплате налогов 
(сборов) 

срок уплаты, 
установленный в 
требовании налогового 
органа об уплате 
налогов (сборов)  3) 

номер требования налогового 
органа об уплате налогов (сборов) Дата требования 

РС 
Погашение 
рассроченной 
задолженности 

дата уплаты части 
рассроченной суммы 
налога в соответствии 
с установленным 
графиком рассрочки  3) 

Номер решения о рассрочке Дата решения о рассрочке 

ОТ 
Погашение 
отсроченной 
задолженности 

Дата завершение 
отсрочки  3) Номер решения об отсрочке Дата решения об отсрочке 

РТ 
погашение 
реструктурируемой 
задолженности 

дата уплаты части 
реструктурируемой 
задолженности в 
соответствии с 
графиком 
реструктуризации  3) 

номер решения о 
реструктуризации 

дата решения о 
реструктуризации 

ВУ 

погашение 
отсроченной 
задолженности в 
связи с введением 
внешнего 
управления 

дата завершения 
внешнего 
управления  3) 

номер дела или материала, 
рассмотренного арбитражным 
судом 

дата принятия арбитражным 
судом решения о введении 
внешнего управления 

ПР 

погашение 
задолженности, 
приостановленной к 
взысканию 

дата завершения 
приостановления 
взыскания  3) 

номер решения о приостановлении 
взыскания 

дата решения о 
приостановлении взыскания 

АП 
погашение 
задолженности по 
акту проверки 

0 Номер акта проверки Дата акта проверки 

АР 

погашение 
задолженности по 
исполнительному 
документу 

0 
номер исполнительного документа 
и возбужденного на основании его 
исполнительного производства 

дата вынесения испол-
нительного документа и 
возбужденного на его 
основании исполнительного 
производства 

1) в случае проставления в поле 106 расчетного документа значения ноль («о») налоговые органы при невозможности однозначно идентифицировать платеж самостоятельно 
относят поступившие денежные средства к одному из указанных выше оснований платежа, руководствуясь законодательством о налогах и сборах. 
2) Период указывается в формате «ХХ.ХХ.ХХХХ» 
1-й и 2-й знаки определяют периодичность уплаты налога (сбора): 
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